
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  96   del  10-10-2023

Oggetto: INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 17:00, in Firenzuola nella 
sede comunale: Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e termini di legge, previa regolare 
convocazione sono intervenuti:

Buti Giampaolo SINDACO P
Guidarelli Francesco Vice-Sindaco A
Giovannini Davide Assessore P
Panzacchi Silvia Assessore A
Poli Monica Assessore P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Presiede il SINDACO Buti Giampaolo. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia incaricato della redazione 
del presente verbale;

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ai Capigruppo S
Immediatamente eseguibile S

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 103 del 10.10.2023 resa del Vicario del  Responsabile 
del Settore n. 1-  di pari oggetto, depositata in atti;

PREMESSO che:
la costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 del CCNL 16 novembre2022 
costituisce competenza di ordine gestionale;
le risorse stanziate per lo stesso Fondo risorse decentrate  disposizioni contrattuali e di 
legge, tenuto conto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, e s.m.i.;
le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle disposizioni di cui all’art. 79 del CCNL 16 
novembre 2022 e  per le parti da quest’ultimo richiamate - dall’art. 67 del CCNL 21 maggio 
2018, risultano suddivise in:
risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità;
risorse variabili, che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità;

PRESO ATTO che:
l’art. 40, comma 3-bis, del D.lgs. n. 165/2001, e s.m.i., dispone che “le pubbliche 
amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 
dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione”;
l'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34/2019, e s.m.i., stabilisce che “il limite al 
trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del 
valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa 
nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a 
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”;

PRESA VISIONE  del Decreto interministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 del 27 aprile 2020, che nelle  premesse  fa  salvo  in  
ogni  caso  il limite iniziale - riferito all’esercizio 2016 - del trattamento accessorio del 
personale, laddove il personale in servizio nell’anno di riferimento sia inferiore al numero di 
dipendenti rilevato al 31 dicembre 2018;

RICHIAMATA  la determinazione del dirigente/responsabile del Settore N°139 del 
09.03.2023 relativa alla costituzione del  Fondo risorse decentrate  parte stabile per l’anno 
2023, operata a norma delle disposizioni di cui all’art. 79, commi 1 e 1-bis del CCNL 2019- 
2021 e - per  le  parti richiamate dallo  stesso art. 79, comma 1  -  dell’art. 67 del  CCNL 21 
maggio 2018 con riserva di provvedere alla costituzione definitiva successivamente alla 
definizione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale; 

RILEVATO che in relazione a quanto stabilito dall’art. 79, comma 3, dello stesso CCNL 16 
novembre 2022, gli Enti del comparto – in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, 
della Legge n. 234/2021 -, avuto riguardo alla propria capacità di bilancio, possono 
incrementare in misura complessivamente non superiore allo 0,22% del monte salari 2018:



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3

OSSERVATO che l’eventuale stanziamento incrementale di cui sopra non è sottoposto al 
limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, e s.m.i., e che lo stesso stanziamento:
ricomprende anche gli oneri riflessi (CPDEL e IRAP), a tenore delle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021;
- è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla  base  degli  importi relativi 
all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di  cui  all’art. 79 e  lo  stanziamento  di cui 
all’art. 17, comma 6, del ripetuto CCNL 16  novembre  2022,  destinato  quest’ultimo  – come 
sopra riportato – al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale 
titolare degli incarichi di EQ;

VISTO il parere dell'ARAN  CFL 211 secondo cui l'incremento di cui all'art. 79 comma 3 del 
CCNL 16.11.2022  decorre dall'anno 2022 in attuazione di quanto previsto dall'art.1 comma 
604  della legge 234/2022 (legge di bilancio 2022) e può essere deciso anche per gli anni 
successivi in relazione alle disponibilità di bilancio; 

CONSIDERATO che:
 il monte salari 2018 del Comune di Firenzuola – come evincibile dai dati riportati 

nelle tabelle 12, 13 e 14 (quest’ultima limitatamente al personale a tempo determinato 
e con contratto di formazione lavoro) del Conto annuale del personale relativo allo 
stesso anno 2018  -  risulta  pari  a  €.1.275.886, al  netto  degli  importi  
corrispondenti  agli emolumenti arretrati riconducibili alle annualità precedenti allo 
stesso anno 2018;

 lo 0,22% di detto monte salari corrisponde a una somma complessiva di €. 5.614,00   
al lordo di CPDEL e IRAP,  che il Comune di Firenzuola  avuto riguardo alla propria 
capacità di bilancio - ha la possibilità di stanziare a incremento delle risorse destinate 
al salario accessorio del personale dipendente per le annualità 2022 e 2023 pari a €  
2.807,00  annue;

 l’Amministrazione ritiene di avvalersi della facoltà in specie,  così  da  disporre  di 
risorse incrementali che – avuto riguardo all’organizzazione delle attività istituzionali 
di pertinenza del Comune  consentano all’Ente di far fronte anche agli oneri 
riconducibili alla Protezione Civile, attinenti al servizio di pronta reperibilità del 
personale del Settore- in cui risulta incardinato lo stesso servizio di Protezione Civile -
, e alla retribuzione di posizione e di risultato di pertinenza del titolare dell’incarico di 
EQ competente in materia;

RITENUTO conseguentemente di dover procedere in merito, dando atto e ribadendo che:
- lo  stanziamento  incrementale annuo di  cui  sopra  (€ 5.614,00), corrispondente allo 0,22% 
del monte salari 2018, diviso 1,323 al netto degli oneri riflessi per CPDEL (23,8%) e IRAP 
(8,5%), deve essere quantificato in € 
- il  suddetto  importo  di  € 4.243,00  è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, 
sulla base degli importi relativi all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 
e lo stanziamento di cui all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022;

ATTESO che il Comune di Firenzuola: 
 ha sempre rispettato il pareggio di bilancio;
 non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario;



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4

 rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557-quater, della 
Legge n. 296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti dal surrichiamato Decreto 17 
marzo 2020;

RILEVATA in merito a quanto sopra l’esigenza di definire come appresso gli indirizzi per la 
costituzione del Fondo risorse decentrate 2023, avuto riguardo allo stanziamento delle risorse 
decentrate di parte variabile destinate a incrementare - nel rispetto delle precitate disposizioni 
di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, e s.m.i. - lo stesso Fondo risorse decentrate:

- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), del CCNL  2019-
2021, dei risparmi di spesa dell’anno precedente, accertati a consuntivo, derivanti 
dall’applicazione  della disciplina dello  straordinario  di  cui  all’art. 14 del CCNL 1^ aprile 
1999;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:
 96 del 29.12.2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025; 
 97 del 29.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO l’art. 8, comma 2 del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 132 del 
30 giugno 2022 prevede che in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 
del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci 
e comunque al 30.08.2023

CONSTATATO che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di cui sopra 
trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2023-2025 - iscritti  
in corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati al pagamento delle retribuzioni e del 
trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi;

RILEVATO che nel caso di specie - in forza del combinato delle disposizioni di cui all’art. 
42, comma 2, 48 e 50 del D.lgs. n. 267/2000 - la competenza a deliberare deve essere 
ricondotta in capo all’organo esecutivo dell’Ente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 
deliberazione, resi rispettivamente – a tenore delle disposizioni di cui  all’art.  49,  comma  1,  
del  D.lgs.  n. 267/2000, e s.m.i. – del Responsabile del Settore I; 

RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/09/07/22G00147/SG
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/09/07/22G00147/SG


DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5

1. DI DEFINIRE  come di seguito indicato in dettaglio, gli indirizzi per la costituzione del 
Fondo risorse decentrate 2023, in merito allo stanziamento delle risorse decentrate di parte 
variabile destinate a incrementare lo stesso Fondo risorse decentrate:

2. DI INCREMENTARE  di un importo complessivo pari a € 5.614,00 comprensivo degli 
oneri riflessi per CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%) e corrispondente allo 0,22% del monte 
salari 2018 del Comune di  Firenzuola per le annualità 2022 e 2023 pari a €  2.807,00  annue;

3. DI DARE ATTO e far rilevare che l’ammontare di cui sopra, che al netto dei relativi oneri  
riflessi che assomma  a  complessivi  € 4.243,00  deve essere ripartito in misura 
proporzionale, sulla base degli importi relativi all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di 
cui  all’art. 79  e  lo stanziamento di cui all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022;

4. DI INCREMENTARE altresì le risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d), del 
CCNL 2019-2021, dei risparmi di spesa dell’anno precedente, e accertati a consuntivo, 
derivanti dall’applicazione della disciplina dello  straordinario  di  cui  all’art. 14 del CCNL 
1^ aprile 1999;

5. DI DARE ATTO e far rilevare che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli 
indirizzi di cui sopra trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 
2023-2025 – iscritti  in corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati al pagamento delle 
retribuzioni e del trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi oneri 
riflessi;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al dirigente/responsabile del Settore, per i 
provvedimenti di competenza in merito alla costituzione del Fondo risorse decentrate 2023.

7. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il  Vicario Responsabile del Settore 
n. 1 – Dr.ssa Antonia Zarrillo; 

8.DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line;

9.DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed unanime 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 10-10-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto, firmato:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Buti Giampaolo Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009.
Registro pubblicazione nr. __________________

Firenzuola,           IL SEGRETARIO COMUNALE
Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

Firenzuola, 10-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Zarrillo Antonia


